Z podobną sytuacją zetknęliśmy się w Statutach małopolskich. W nich odpowiedzialności woźnych dotyczą trzy artykuły⁷⁷⁸.

Art. XV

*Ut in rapinis aut in pignorationibus nostrorum pauperum aliquis modus observetur. Consuerunt avari iudices et eorum officiales, ut postquam pro penis in iudicio lapsis aliquos pauperes aut nobiles inpignorant, statim spolia dividunt, nullam gratiam cum pignorato facientes. Ad succidendam itaque hanc consuetudinem perniciosam, et eam amplius servare nolentes et prohibentes, statuimus, ut si quis iudex, palatinus, castellanus, aut ipsorum officiales... pro penis iudicialibus, per eos latis, aut aliis excessibus, aliquem nostrum terrigenam... inpignoraverint... Quod si tales iudices aut alii superius nominati... infra predicta tempora inter se diviserint... vel eciam alienaverint unum animal ex predictis, damnum passo... cum pena pentnazete tenebuntur resarcire...*⁷⁷⁹

⁷⁷⁶ Numerację i tekst czerpiemy z wydania Łysiaka, w tym przypadku z kol. lewej. Nie ma zresztą różnic merytorycznych między tekstem tego art. z kol. lewej i prawej.

⁷⁷⁷ Za położenie pozwu na dobrach innych niż należało właściciel tych dóbr pozywa jednak nie woźnego lecz powoda. Sądzi my, że w tym przypadku woźny położył pozew na dobrach w pozwie wskazanych. Posp. rusz., 658/1510: *Nobilis Nicolaus heres de Vilkow et tenentarius bonorum J. protestatus est contra gen. Silvestrum Ozarowski cubicularium R. Mtis, quia ipse citationem commissorialem in bona Vilkow hereditaria et J. obligatoria tenete sue pacifice et possessionis super aliam personam vid. nobilem olim Leonardum de Vilkow antea et protunc nihil ibidem habentem importavit et imposuit et importat et ponit.*

⁷⁷⁸ Numeracja artykułów i tekst Statutów małopolskich według wydania Balzera.

⁷⁷⁹ W art. III młp. za nadużycia popełnione podczas ciężenia, gdy sędzia lub podsędek wysłał więcej osób niż przewiduje Statut (woźny plus 2) odpowiadają wysyłający, zob. uwagi Balzera na s. 19.

Woźny sądowy

Ponieważ wśród tych *aut alii superius nominati* są woźni, wnioskujemy, że kara piętnadziesta także ich dotyczy.

Art. XXXI

Flebili querela sepius recepimus...

Tekst merytorycznie zgodny z art. XXV wlkp., który przytaczamy wyżej.

Art. XL

*Preterea quandoque presidentes, quandoque ipsorum officiales vel noti, aut eorum familiares, aliquos maliciose laboribus et expensis gravare volentes, pro vexacione redimenda aliquid in pecunia aut aliis rebus extorquere ab eisdem cupientes, quamvis penitus nihil habeant cause seu questionis, adversus eosdem faciunt et procurant diversas citationes. Idcirco statuimus, ut quicumque citaverit, vel citari procuraverit aliquem sine legitimo actore... taliter citato ipse citans vel procurans talem citationem vulgariter pentna penam solvere tenetur, prohibentes castellanis et quibuslibet iudicibus seu subiudicibus, quod deinceps sine certo actore et causa expressa non dent aliquas citationes*⁷⁸⁰.